
Пролетарий шш,стран,~ соедкМГт&сь Г о д  и з д а н и я  »ч г г ы й .

нмть М  60
(ОСТЯКО-ВОГУЛЬСКАЯ ПРАВДА)

Орган Осгяко-ВогульсКого ОК ВКП(б), Окрисполкома. Окр. н 
Самаровского Райкома ВКП(б) н Самаровск. Райисполкома Омск

риф* 010 .)!* 
кой обласш

я' 1 )

г .я г а !и т ^ |̂ 1№1|Мттш

В сегодняшнем специальном н(-мере нашей газеты поме
щаются: постанонлснне П р ем и ю  мл Центрального Исполни
тельного Комитета  Союза Г Г Р  о Конституции Союза С С Р  
и проект Конституции Союза ССР, публикуемый для все
народного обсуждения.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ

Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК СССР и одобренный 
Президиумом ЦИК СССР для внесения на рассмотрение Всесоюзного Съезда Советов

Конституция (основной закон) Союза Советских Социалистических Республик
ГЛ А В А  I 

Общественное устройство
Статья 1. Союз Советских Социали

стических Республик есть социалисти
ческое государство рабочих и кре
стьян.

Статья 2. Политическую основу СССР 
составляют Советы Депутатов трудя
щихся, выросшие и окрепшие в резуль
тате свержения власти помещиков и 
капиталистов и завоевания диктатуры 
пролетариата.

Статья 3. Вся власть в СССР при
надлежит трудящимся города и дерев
ни в лице Советов Депутатов трудя
щихся.

Статья 4. Экономическую основу 
СССР составляют социалистическая си
стема хозяйства и социалистическая 
собственность на орудия и средства 
производства, утвердившаяся в резуль
тате ликвидации капиталистической 
системы хозяйства, отмены частной 
собственности на орудия и средства 
производства и уничтожения эксплоа
тации человека человеком.

Статья 5. Социалистическая собствен
ность в СССР имеет либо форму го
сударственной собственности(всенарод
ное достояние), либо форму коопера
тивно-колхозной собственности (собст- 
■енность отдельных колхозов, собст
венность кооперативных объединений).

Статья 6. Земля, ее недра, воды, ле
са, заводы, фабрики, шахты,- рудники, 
железнодорожный, водный н воздуш
ный транспорт, банки, средства связи, 
организованные государством крупные 
сельскохозяйственные предприятия 
(совхозы, машинно-тракторные станции 
и т. п.), а также основной жилищный 
фонд в городах и промышленных пунк
тах являются государственной собст
венностью, то есть всенародным до
стоянием.

Статья 7. Общественные предприя
тия в колхозах и кооперативных орга
низациях с их живым и мертвым ин
вентарем, производимая колхозами и

Постановление Президиума Центрального Исполнительного Номитста Союза ССР

О конституции Союза ССР
Проекте 

К ом нс

Заслушав доклад председателя Конституционной Комиссии тов. СТАЛИНА о 
Конституции СССР, Президиум ЦИК Союзе. ССР постановляет:

1. Одобрить проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной 
еией ЦИК Союза ССР. Ч

2. Созвать Всесоюзный Съезд Советов дляйрассмотрения проекта Конституции Союза СС1 
Срок созыва Всесоюзного Съезда Советов установить 25 ноября ЮНО года. 
Опубликовать проект Конституции Союза ССР для всенародного обсуждения.
Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР М. Калинин.
; И. о. секретаря Центрального Исполнительного

Комитета Союза ССР И Уишлихт.
Москва, Кремль. И июня 1930

3.
4.

гола.

/Социалистиче

хе) внешняя торговля на основе госу 
кооперативными организациями продук-Цщрстденной монополии

щшгрввно ка& и ^общественные по: 
стройки составляют общественную со
циалистическую собственность колхо
зов и кооперативных организаций.

Каждый колхозный двор имеет в 
личном пол>зовании небольшой при
усадебный участок земли и в личной 
собственности подсобное хозяйство на 
приусадебном участке, жилой дом, 
продуктивный скот, птицу и мелкий 
сельскохозяйственный инвентарь, со
гласно уставу сельскохозяйственной 
артели.

Статья 8. Земля, занимаемая колхо
зами, закрепляется за ними в бессроч
ное пользование, то есть навечно.

Статья 9. Наряду с социалистиче
ской системой хозяйства, являющейся 
господствующей формой хозяйства в 
СССР, допускается законом мелкое 
частное хозяйство единоличных кре
стьян и кустарей, основанное на лич
ном труде и исключающее эксплоата- 
цию чужого тр^да.

Статья 10. Личная собственность 
♦̂ мшдан на их трудовые доходы и 
сбережения, на жилой дом и подсоб
ное домашнее хозяйство, на предметы 
домашнего хозяйства и обихода, равно 
как и на предметы личного потребле
ния и удобства охраняется законом.

Статья 11. Хозяйственная жизнь СССР 
определяется и направляется государ
ственным народнохозяйственным планом 
в интересах увеличения обществен
ного богатства, неуклонного подъема 
материального и культурного уровня 
трудящихся, укрепления независимо
сти СССР и усиления его обороноспо
собности.

Статья 12. Труд в СССР является 
обязанностью каждого способного к 
труду гражданина по принципу: „кто 
не работает, тот не ест“ .

В СССР осуществляется принцип со
циализма: „От каждого по его способ
ностям, каждому—по его труду".

ГЛ А В А  II 
Государственное устрой

ство

у/бекекой Советской 
ской Республики,

Таджикской Советской Социалисти
ческой Республики,

Казахской Советской' Социалистиче
ской Республики,

Киргизской Советской Социалистиче
ской Республики.

Статья 14. Ведению Союза Советских 
Социалистических Республик, в лице 
его высших органов в л а с т и  и органов 
государственного управления, подлежат:

а) представительство Союза в между
народных сношениях, заключение и 
ратификация договоров с другими го
сударствами;

б) вопросы войны и мира;
в) принятие в состав СССР новых 

республик;
г) контроль за исполнением Консти

туции СССР и обеспечение соответ
ствия Конституций Союзных Республ
ики с Конституцией СССР;

д) утверждение и изменение границ 
между Союзными Республиками;

е) организация обороны СССР и ру
ководство всеми вооруженными силами 
СССР;

оезопас-государственной

народнохозяйствен-

з) охрана 
ности;

и) установление 
ных планов СССР;

к) утверждение единого государст
венного бюджета СССР, а также на
логов и доходов, поступающих на об
разование бюджетов союзного, респу
бликанских и местных;

л) управление банками, промышлен
ными и сельскохозяйственными учреж
дениями и предприятиями, а также тор
говыми предприятиями общесоюзного 
значения;

м) управление транспортом и связью;
н) руководство денежной и кредит

ной системой;

морско1 о, Далыи’-Вос 1 омни о, Злпохпо- 
Снбирского, Красноярского, Северо-Кав
казского; областей: Воронежской, Во
сточно-Сибирской, Горьковской, Запад
ной, Ивановской, Калининской, Киров
ской, Куйбышевской, Курской, Ленин
градской, Московской, Омской, Орен
бургской, Саратовской, Свердловской, 
Северной, Сталинградской, Челябин
ской, Ярославской; Автономных Совет
ских Социалистических Республик: Та
тарской, Башкирской, Дагестанской, 
Бурят-Монгольской, Кабардино-Балкар
ской, Калмыцкой, Карельской, Коми, 
Крымской, Марийской, Мордовской, 
Немцев Поволжья, Северо-Осетинской, 
Удмуртской, Чечено-Ингушской, Ч у 
вашской, Якутской; автономных обла
стей: Адыгейской, Еврейской, Карача
евской, Ойротской, Хакасской и Чер
кесской.

Статья 23. Украинская Советская Со
циалистическая Республика состоит »н 
областей: Винницкой, Днепропетров
ской, Донецкой, Киевской, О шеской, 
Харьковской, Черниговской и Молдав
ской Автономной Советской Социали
стической Республики.

Статья 24. В Азейблрджанской Со
ветской Согнал и Респуо.ике
состоят: Нахичеванская Автономная
Советская Социалистическая Респуб
лика и Нагорно-Карабахская автоном
ная область.

Статья 25. В Грузинской Советской 
Социалистической Республике состоят: 
Абхазская АССР, Аджарская АССР, 
Юго-Осетинская автономная область.

Статья 26. В Узбекской Советской 
Социалистической Республике состоит 
Кара-Калпакская АССР.

Статья 27. В Таджикской Советской 
Социалистической Республике состоит 
Горно- Бадахшанская автономная область

Статья 28. Казахская Советская Со
циалистическая Республика состоит из 

• областей: Актюбинской, Алм 1 \гин
о) организация госу дарствеиио гоской> Восточно-Казахстанской, Зим ию

страхования имущества;
п) заключение и предоставление зай 

моп;
р) установление основных начал земле

пользования, а равно и пользования не
драми, лесами и водами;

с) установление основных начал в 
области просвещения и здравоохране
ния;

т) организация единой системы на
роднохозяйственного учета;

у) установление основ законодатель
ства о труде;

ф) законодательство о судоустройст
ве и судопроизводстве, уголовный и 
гражданский кодексы;

х) законы о союзном гражданстве; 
законы о правах иностранцев;

ц) издание общесоюзных актов об 
амнистии.

Статья 15. Суверенитет Союзных 
Республик ограничен лишь в пределах, 
указанных в статье 14 ^Конституции 
СССР. Вне этих пределов каждая Сою
зная Республика осуществляет госу-! 
дарственную власть самостоятельно, ’ 
СССР охраняет суверенные права Со
юзных Республик.

, С т а т ь я  16. Каждая Союзная Рее-; 
|публика имеет свою Конституцию,учи-: 
• тывающую особенности Республики и ! 
I построенную в полном соответствии с| 
Конституцией СССР. !

I С т а т ь я  17, За каждой Союзной Рес- {

Казахстанской, Карагандинской и К) | 
но-Казахстаиской.

Статья 29. Армянская ССР Бе ю 
русская ССР, Туркменская ССР и Кир
гизская ССР не имеют в Своем составе 
автономных республик, равно как краев 
и областей;

ГЛ А В А  III 
Высшие органы государ
ственной власти Союза 

Советских Социалистиче
ских Республик

Статья 30. Высшим органом государ-
Вер-

Союзных
изменяема

Статья 13. Союз Советских Социали- публикой сохраняется право свободно 
стических Республик есть союз-! го выхода из СССР, 
ное государство, образованное на ’ С т а т ь я  18. Территория
основе добровольного о б ъ е д и н е н и я  Республик не может быть 
равноправных Советских Социалист-! без их согласия.
ческих Республик: I С та ть я  19. Законы СССР имеют

Российской Советской Ф е д е р а т и в н о й  одинаковую силу на территории 
Социалистической Республики, | Союзных Республик..

Украинской Советской Социалисти-! С та ть я  20. В случае расхождения
ческой Республики, | закона Союзной Республики с законом

Белорусской Советской Социалисти- общесоюзным, действует общесоюзный 
ческой Республики, ; закон.

Азербайджанской Советской Социали- Статья 21. Для граждан СССР уста-
стической Республики, | навливпется единое союзное граждан-

Грузинской Советской Социалисти- ство. 
ческой Республики, | Всякий гражданин Союзной Респуб-

Армянской Советской Социалиетиче- лики является гражданином СССР.
ской Республики,

Туркменской Советской Социалисти
ческой Республики,

Статья 22. Российская Советская Фе
деративная Социалистическая Респуб
лика состоит из краев: Азово-Черно-

ственной власти СССР является 
ховный Совет СССР.

Статья 31. Верховный Совет СССР 
осуществляет все права, присвоенные 
Союзу Советских Социалистических 
Республик, согласно ст. 14-й Консти
туции, поскольку они не входят, в си
лу Конституции, в компетенцию под
отчетных Верховному Совету ССР ор
ганов СССР: Президиума Верховного 
Совета, Совета Народных Комиссаров 
СССР и народных комиссариатов СССР.

Статья 32. Законодательная власть 
СССР осуществляется исключительно 
Верховным Советом СССР.

Статья 33. Верховный Совет СССР 
состоит из двух палат: Совета Союза 
и Совета Национальностей.

Статья 34. Совет Союза избирается 
гражданами СССР по норме один де
путат на 300 тысяч населения.

Статья 35. Совет Национальностей 
составляется из депутатов, выделяемых 

всех I Верховными Советами Союзных и Ав
тономных Республик и Советами Де
путатов трудящихся автономных обла
стей: по 10 депутатов от каждой Со
юзной Республики, по пять депута
тов от каждой Автономной Республики 
и по два депутата от каждой Автоном
ной области.

Статья 36. Верховный Совет СССР 
избирается сроком на 4 года.

Статья 37. Обе палаты Верховного 
Совета СССР: Совет Союза и Совет 
Национальностей равноправны.

Статья Ш. Совету Союза и Совету

Нш.Юп,: п.постой в 
прима.кк лл г закош 
а тин а.

Статья 39. Закш 
ж денным, если он п 
латами Верховного С 
стым большинством I 

Статья 40. Законы,

чипа к*'пои мере 
Ш. 1Ы  I I шыци-

( I А* 10 1 С I \ тпер- 
рин обеими па-

» I 1 СССР
К I 1 лОИ

принятые

п р о -

Вер-
хоьным Советом СССР, публикуются 
ш чолпис! г.) предсечателя и секретаря; 
11пс мын\м | Пср--огшою Совета СССР.

Ста1ья 41. (д есмп Сонета Союза и 
Сон-, а Пи ионл'п. ;ое < п начинаются и 
Ы  К П 114 ИВ Л К О С '  О I И* и! 0 1 \1Р НПО .

Статья 42. С нет
пре ’шедл имя С <ян 1 
е;о ирч-ст иклик 

Статья 43. С'о вот 
избирает председап  
п н л п ш с с м е й  и дн_. \  с 

Статья 44 П р  ' С С Д 1 

юза и Совета Пацион

Союза избирает
С О К '3,1 и Д В У Х

I цганоппльное юн 
| 1 Совета Ильи 
1 о замести голей. 

ЧД11 СОВО'1 .! Со-
льностей руко-

шоланнямн 
полаю г их

ООО гв о т  С Т В У Ю Щ Н Х
пн' трепн нм распо

ют ния

ПО 01 т 
пл чат и 
рч тком 

С таг 
обеих 
ведут 
Союза

С т  ^ Г З Д  :гг. ч
гл СССР^о'Шнлюыш Презп.м.... 
ховнот Совета СССР два раза в год.

Внеочередные сессии созываются Пре- 
.нгцд чем Верховного Совета СССР по 
ею \ смотрению или но требованию 
одной из Союзных Республик.

Статья 47. В случае разногласия меж
ду Советом Союза и Советом Наци
ональностей вопрос передается на раз
решение СО! 1 1С И I С ТЬЬиЙ КОМИССИИ, ОО- 
рязованной ни паритетных началах.
Если СОГЛсК И С 1 пН 1 I КОМИССИИ НС ПрН- 
ХОДИ Т К  С ОI I I  1*0 м\ р С Ш С Н И Ю  ИЛИ ССЛИ  
ее решение ш \ 1 * и воряет одну из

о) принимает аккредитование дипло 
магических представителей иностран 
ных государств.

Статья 50. Совет Союза и Совет На
циональностей избирают мандатные ко
миссии, которые проверяют полномо
чия депутатов каждой палаты.

По представлению мандатной комис
сии. палаты решают либо признать 
полномочия, либо кассировать выборы 
отдельных депутатов.

Статья 51. Верховный Совет , СССР 
назначает, когда он сочтет необходи
мым, следственные и ревизионные ко
миссии по любому вопросу.

Все учреждения и должностные ли
па обязаны выполнять требования этих 
комиссий и представлять им необходи
мые материалы и документы.

Статья 52. Депутат Верховного Со
вета СССР не может быть привлечен 
к судебной ответственности или аре
стован без согласия Верховного Сове
та СССР, а в период, когда нет сес
сии Верховного Совета СССР, • -без 
согласия Президиума Верховного Сове
та СССР.

Статья 53. По истечении полномо
чий или после досрочного роспуски 
Верховного Совета СССР Президиум 
Верховного Совета СССР сохраняет 

| свои полномочия вплоть до образова
ния вновь избранным Верховным Сове
том СССР нового Президиума Верхов- 
‘ного Совета СССР.
; Статья 54. По истечении полномочий 
или в случае досрочного роспуска Вер
ховного Совета СССР Президиум Вер
ховного Совета СССР назначает новые 
выборы в срок не более двух меся
цев со дня истечения полномочий или 
роспуска Верховного Совета СССР.

Статья 55. Вновь избранный Верхов
ный Совет СССР созывается Президи
умом Верховного Совета СССР преж
него состава не позже, как через ме
сяц после выборов.

Статья 56. Верховный Совет СССР об- 
"'чпмрстном заседании обеих 

з СССР— Совет На- 
СССР.

ГА IV  
Высшие органы 

государственной власти 
Союзных Республик

аг спалат, вопрос 
но в палатах. 
по1*> решения
Верховного Совета СССР распускает 
I *грховный Совет СССР и назначает 
новые выборы.

Статья 48. Верховный Совет СССР 
избирает на ювчеспюм заседании обе
их палат Преиши} м Верховного Сове
та СССР в (дчыаы председателя Пре
зидиума Вм)довчсдо Совета. СССР, че
тырех его зам*, ста; елей, секретаря 
президиума ч ,31 "л* ы президиума.

Президиум 13. р\о!'<.о1 о Совета СССР 
подотчетен Верховному Совету СССР

Статья 57. Высшим органом государ
ственной власти Союзной Республики 
является Верховный Совет Союзной 
Республики.

Статья 58. Верховный Совет Союз
ной Республики избирается граждана
ми Республики сроком на четыре сода. 

Нормы представительства устаиав-атривается вторич-, Гл1пп„ „
П,.И О I ! утстпин соглас-1лш,аются конституциями Союзных Рес
двух палат Президиум

во всей своей деятельности.
Президиум Верховного:Статья 49.

Совета СССР: 
а) созывает сессии Верховного Сове 

та СССР;

пуолик.
Статья 59. Верховный Совет Союз

ной Республики является единствен
ным законодательным органом Респуб
лики.

Статья 60. Верховный Совет Союз
ной Республики:

а) принимает Конституцию Респуб
лики и вносит в нее изменения в со
ответствии со статьей 16-ой Конститу
ции СССР;

б) утверждает Конституции находя
щихся в ее составе Автономных Рес
публик и определяет границы их тер
риторий;

( в) утверждает народнохозяйственный 
: план и бюджет Республики;
I г) пользуется правом амнистии и по-

„ ; милования граждан, осужденных су-
о) дает толкование действующих за- дебными органами Союзной республики, 

конов, издавая соответствующие указы; Статья 61. Верховный Совет Союз-
в) распускает Верховный Совет СССР ной Республики избирает Президиум 

на основании 47 сгагьн Конституции Верховного Совета Союзной Республи- 
СССР и назначает новые вьюоры; ки в составе: председателя Презндиу-

г) производит всенародный опрос (ре ма Веоховного Совета Союзной Рее- 
ферендум) по своей инициативе или по публики, его заместителя и членов Пре- 
требованию одной из Союзных Рес- зидиума'Верховного Совета Союзной 
публик; ; Республики.

д) отменяет постановления и раегюу Полномочия Президиума Верховного
Совгта Народны" тл---------1

постановления и распо
ряжения совета Народных Комиссаров' Совета Союзной Республики о преде- 
СССР и Советов Народных Ко.мниссаров ляютсн Конституцией Союзной Респуб

лики.Республик в случае их несоответствия 
закону;

е) в перио.т между сею иями Верхов
ного Совета СССР1 освобождает от дол
жности и назначает отдельных народ
ных комиссаров СССР но представле
нию председателя Совета Народных Ко
миссаров СССР с последующим внесе
нием на утверждение Верховного Со
вета СССР;

ж) награждает орденами СССР;
з) осуществляет право помилования;
и) назначает и сменяет высшее ко

мандование вооруженных сил СССР;
к) в период между сессиями Верхов

ного Совета СССР объявляет состоя
ние войны в случае военного нападе
ния на СССР;

л) объявляет общую и частичную | 
мобилизацию-; |

м) ратифицирует международные до
говоры;

и) назначает и отзывает полномочных 
представителей СССР в 
государствах;

Статья 62. Для ведения заседаний 
Верховный Совет Союзной Республики 
избирает своего председателя и его
заместителей.

Статья 63. Верховный Совет Союз
ной Республики образует правитель
ство Союзной Республики—Совет На
родных Комиссаров Союзной Респуб
лики.

ГЛ А В А  V
Органы государствен 

ного управления Союза 
Советских Социалиетиче 

ских Республик
Статья 64. Высшим исполнительным 

и распорядительным органом государ
ственной власти Союза Советских 
Социалистических Республик является 

иностранных Совет Народных Комиссаров СССНР.
(Ф$1ячаиие см. на 2-й стр.).



Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК Союза ССР и 
одобренный Президиумом ЦИК Союза ССР для внесения на рассмотрение Всесоюзного С'езда Советов

Конституция (основной закон) Союза Советских Социалистических Республик
(Окончание. Начало см. на 1 стр.)

Статья 65. Совет Народных Комис
саров СССР ответственен перед Верхов
ным Советом СССР и ему подотчетен.

Статья 66. Совет Народных Комисса
ров СССР издает постановления и распо 
ряжения на основе и во исполнение 
действующих законов и проверяет 
исполнение.

Статья 67. Постановления и распоря
жения Совета Нарадных Комиссаров 
СССР обязательны к исполнению на 
всей территории СССР.

Статья 68. Совет Народных Комис
саров СССР:

а) объединяет и направляет работу 
общесоюзных и союзно-республикан
ских народных комиссариатов СССР и 
других подведомственных ему хозяй
ственных и культурных учреждений;

б) принимает меры по осуществле
нию народнохозяйственного плана, го
сударственного бюджета и укреплению 
кредитно-денежной системы;

в) принимает меры по обеспечению 
общественного порядка, защите инте
ресов государства и охране прав граждан;

ф ) осуществляет общее руководство 
в области сношений с иностранными го
сударствами;

д) определяет ежегодные континген
ты граждан, подлежащих призыву на 
действительную военную сл уж б у , 
и руководит общим строительством во
оруженных сил страны.

Статья 69. Совет Народных Комисса
ров СССР имеет право по отраслям 
управления и хозяйства, отнесенным к 
компетенции СССР, приостанавливать 
постановления и распоряжения Сове
тов Народных Комиссаров Союзных 
Республик и отменять приказы и ин
струкции народных комиссаров СССР.

Стагья 70. Совет Народных Комисса
ров СССР образуется Верховным Сове
том СССР в составе:

председателя Совета Народных Ко
миссаров СССР, 

заместителей председателя Совета 
Народных Комиссаров СССР;

председателя Государственной Пла
новой Комиссии СССР;

председателя Комиссии Советского 
Контроля; 

народных комиссаров СССР; 
председателя Комитета заготовок; 
председателя Комитета по делам 

искусств;
председателя Комитета по делам 

высшей школы.
Статья 71. Правительство СССР ил 

народный комиссар СССР, к котор 
обращен запрос депутата Верховного 
Совета СССР, обязаны не более, чем 
в Трехдневиой срок дать устный или 
письменный ответ, в соответствующей 
палате.

Статья 72. Народные комиссары СССР 
ведают отраслями государственного уп
равления, входящими в компетенцию 
СССР.

Статья 73. Народные комиссары СССР 
издают в пределах компетенции соот
ветствующих народных комиссариатов 
приказы и инструкции на основании и 
во.исполнение действующих законов, 
а также постановлений и распоряже
ний Совета Народных Комиссаров СССР 
и проверяют их исполнение.

Статья 74. Народные Комиссариаты 
СССР являются илиобщесоюзными, или 
союзно-республиканскими.

Статья 75. Общесоюзные народные 
комиссариаты ведают порученной им 
отраслью государственного управления 
на всей территории СССР или непо
средственно, или через назначаемые 
Ш  органы.

Статья 76. Союзно-республиканские 
народные комиссариаты ведают пору
ченной им отраслью государственного 
управления через одноименные народ
ные комиссариаты Союзных Респуб
лик.

Статья 77. К общесоюзным народ
ным комиссариатам относятся народ
ные комиссариаты: обороны; иностран
ных дел; внешней торговли; путей со
общения; связи; водного транспорта; тя
желой промышленности.

Статья 78. К союзно-республикан- 
’скйм народным комиссариатам относят
ся народные комиссариаты: пищевой 
промышленности; легкой промышленно
сти; лесной промышленности; земле 
делия; зерновых и животноводческих 
совхозов; финансов; внутренней тор
говли; внутренних дел; юстиции; здраво
охранения.

ГЛАВА VI 
Органы государствен

ного управления 
Союзных Республик

Статья 79. Высшим исполнительным и 
распорядительным органом государ
ственной власти Союзной Республики 
является Совет Народных Комиссаров 
Союзной Республики.

С т а т ь я  80. Совет Народных Ко
миссаров Союзной Республики ответ
ственен передВерховным Советом Союз
ной Республики и ему подотчетен.

С т а т ь я  81. Совет Народных Комис
саров Союзной Республики издает по
становления и распоряжения на основе 
и во исполнение действующих законов 
СССР и Союзной Республики, поста
новлений и распоряжений Совета На

родных Комиссаров СССР и проверяет 
их исполнение.

С та ть я  82. Совет Народных Ко
миссаров Союзной Республики имеет 
право приостанавливать постановления 
и распоряжения Советов Народных 
Комиссаров Автономных Респ ублик1 
и отменять решения к распоряжения! 
Исполнительных Комитетов Со-1 
ветов Депутатов трудящихся краев, 
областей и автономных областей.

С т а т ь я  83. Совет Народных Комис
саров Союзной Республики образуется; 
Верховным Советом Сёюзной Респуб-1 
лики в составе: |

председателя Совета Народных Комис-! 
саров Союзной Республики; ;

заместителей председателя; 
председателя Государственной Пла-; 

новой Комиссии; " I
народных комиссаров: |
пищевой промышленности; ;
легкой промышленности; 
лесной промышленности; |
земледелия;
зерновых и животноводческих сов

хозов; 
финансов;
внутренней торговли; 
внутренних дел; 
юстиции; 
здравоохранения; 
просвещения; 
местной промышленности; 
коммунального хозяйства; 
социального обеспечения; 
уполномоченного Комитета заготовок; 
начальника управления по делам ис

кусств;
уполномоченных общесоюзных на

родных комиссариатов.
Статья 84. Народные комиссары Со

юзной Республики ведают отраслями 
государственного управления, входя
щими в компетенцию Союзной Рес
публики.

Статья 85. Народные комиссары Со
юзной Республики издают в пределах 
компетенции соответствующих народ
ных комиссариатов приказы и инструк
ции на основании и во исполнение за
конов СССР и Союзной Республики, 
постановлений и распоряжений Сове
тов Народных Комиссаров СССР и 
Союзной Республики, приказов и ин
струкций союзно-республиканских на
родных комиссариатов СССР.

Статья 86. Народные комиссариаты 
Союзной республики являются союзно- 
республиканскими или республикан
скими.

Статья 87. Союзно-республиканские 
одные комиссариаты ведают пору 

чошой им отраслью государственного 
управления, подчиняясь как Совету 
Народных Комиссаров Союзной Рес
публики, так и соответствующему 
союзно- республиканскому народному 
комиссариату СССР.

Статья 88. Республиканские народ
ные комиссариаты ведают порученной 
им отраслью государственного управ
ления, подчиняясь непосредственно 
Совету Народных Комиссаров Союз
ной Республики.

ГЛАВА VII 
Высшие органы государ
ственной власти Автоном
ных Советских Социа
листических Республик
Статья 89. Высшим органом государ

ственной власти Автономной Респуб
лики является Верховный Совет АССР.

Статья 90. Верховный Совет Авто
номной Рерсиублики избирается граж
данами Ре'СПуОлпкй сроком на 4 года 
по нормам представительства, устанав
ливаемым Конституцией Автономной 
Республики.

Статья 91. Верховный Совет Авто
номной Республики является единствен 
ным законодательным органом АССР.

Статья 92. Каждая Автономная Рес
публика имеет свою Конституцию, 
учитывающую особенности Автоном
ной Республики и построенную в пол
ном соответствии с Конституцией 
Союзной Республики.

Статья 93. Верховный Совет Автоном
ной республики избирает Президиум 
Верховного Совета Автономной Рес
публики и образует Совет Народных 
Комиссаров Автономной Республики, 
согласно своей Конституции.

ГЛАВА VIII 
Местные органы 

государственной власти
Статья 94. Органами государственной 

власти в краях, областях, автономных 
областях, округах, районах, городах, 
селах, станицах, хуторах, кишлаках, 
аулах являются Советы Депутатов тру
дящихся.

Статья 95. Краевые, областные, ав
тономных областей, окружные, район
ные, городские, сельские (станиц, де
ревень, хуторов, кишлаков, аулов) Со
веты Депутатов трудящихся избирают
ся соответственно трудящимися края, 
области, автономной области, округа, 
района, города, села сроком на два 
года.

Статья 96. Нормы представительства 
в Советы Депутатов трудящихся оп
ределяются Конституциями Союзных 
Республик.

Статья 97. Советы Депутатов тру-,

дящихся руководят деятельностью под
чиненных им органов управления, 
обеспечивают охрану государственного 
порядка, соблюдение законов и охрану 
прав граждан, осуществляют местное 
хозяйственное и культурное строитель
ство, устанавливают местный бюджет.

Статья 98. Советы Депутатов тру
дящихся принимают решения и дают 
распоряжения в пределах прав, предо
ставленных им законами СССР и Со
юзной Республики.

Статья 99. Исполнительными и рас
порядительными органами краевых, 
областных, автономных областей, ок
ружных, районных и городских Сове- 
тов Депутатов трудящихся являю тся  
избираемые ими исполнительные коми
теты в составе: председателя, его замес
тителей и членов.

Статья 100. Исполнительным и рас
порядительным органом сельских Со
ветов Депутатов трудящихся в неболь
ших поселениях, в соответствии с Кон
ституциями Союзных Республик, явля
ются изоираемые ими председатель и 
его заместители.

Статья 101. Исполнительные органы 
Советов Депутатов трудящихся непос
редственно подотчетны как Совету Де
путатов трудящихся, их избиравшему, 
так и исполнительному органу выше
стоящего Совета Депутатов трудя
щихся.

ГЛАВА IX 
Суд и прокуратура

Статья 102. Правосудие в СССР осу
ществляется Верховным Судом СССР, 
Верховными Судами Союзных Респуб
лик, краевыми и областными судами, 
судами Автономных Республик и авто
номных областей, специальными суда
ми С.ССР, создаваемыми по определе
нию Верховного Совета СССР, народ
ными судами.

Статья 103. Рассмотрение дел во всех 
судах осуществляется с участием на
родных заседателей, кроме случаев, 
специально предусмотренных законом.

Стагья 104. Верховный Суд СССР 
является высшим судебным органом. 
На Верховный Суд СССР возлагается 
надзор за деятельностью всех судебных 
органов СССР и Союзных Республик.

Статья 105. Верховный Суд СССР и 
специальные суды СССР избираются 
Верховным Советом СССР сроком на 
о лет.

Статья 106. Верховные суды Союз
ных Республик избираются Верховными 
Советами Союзных Республик сроком 
на. 5 лет,

Статья 107. Верховные Суды Авто
номных Республик избираются Верхов
ными Советами Автономных Республик 
сроком на 5 лет.

Статья 108. Краевые и областные 
суды, суды автономных областей из
бираются краевыми или областными 
Советами Депутатов трудящихся, или 
Советами Депутатов трудящихся авто
номных областей сроком на 5 лет.

Статья 109. Народные суды избирают
ся гражданами района на основе всеоб
щего, прямого и равного избиратель
ного права при тайном голосовании 
сроком на 3 года.

Статья 110. Судопроизводство ведет
ся на языке Союзной или Автономной 
Республики, или автономной области с 
обеспечением для лиц, не владеющих 
этим языком, полного ознакомления с 
материалами дела через переводчика, 
а также права выступать в суде на 
родном языке.

Статья 111. Разбирательство дел во 
всех судах ССС^ открытое, поскольку 
законом не предусмотрены исключения, 
с обеспечением обвиняемому права на 
защиту.

Статья 112. Судьи независимы и под 
чиняются только закону.

Статья 113. Высший надзор за точ
ным исполнением законов всеми народ
ными комиссариатами и подведомствен
ными им учреждениями, равно как и 
отдельнымидолжностнымилицами, а так
же гражданами СССР, возлагается на 
прокурора СССР.

Статья 114. Прокурор СССР назна
чается Верховным Советом СССР сро 
ком на 7 лет.

С т а т ь я  1/5 Республиканские, кра
евые и областные прокуроры, а также 
прокуроры Автономных Республик и 
автономных областей назначаются про
курором СССР сроком на б лет.

С т а т ь я  116. Районные прокуроры 
назначаются прокурорами союзных ре
спублик с утверждения прокурора СССР 
сроком на 5 лет.

С та ть я  117. Органы прокуратуры 
осуществляют свои функции независи
мо от каких бы то ни было местных 
органов, подчиняясь только прокурору 
СССР.

ГЛАВА X 
Основные права 

и обязанности граждан
Статья 118. Граждане СССР имеют 

право на труд—право на получение га
рантированной работы с оплатой их 
труда в соответствии с его количест
вом и качеством.

Право нз труд обеспечивается соци
алистической организацией народного 
хозяйства, неуклонным ростом произ
водительных сил советского общества,

отсутствием хозяйственных кризисов 
и ликвидацией безработицы.

Статья 119. Граждане СССР имеют 
право на отдых.

Право на отдых обеспечивается со
кращением рабочего дня для подавля
ющего большинства рабочих до 7 ча
сов, с установлением ежегодных отпу
сков рабочим и служащим, с сохране
нием заработной платы и предоставле
нием для обслуживания трудящихся ши
рокой сети санаториев, домов отдыха, 
клубов.

Статья 120. Граждане СССР имеют 
право на материальное обеспечение в 
старости, а также в случае болезни и 
потери трудоспособности.

Это право обеспечивается широким 
развитием социального страхования ра
бочих и служащих за счет государства, 
бесплатной медицинской помощью,, пре
доставлением в пользование трудящих
ся широкой сети курортов.

Статья 121. Граждане СССР имеют 
право на образование.

Это право обеспечивается всеобщим 
обязательным начальным образованием, 
бесплатностью образования, включая 
высшее образование, системой госу
дарственных стипендий подавляющему 
большинству учащихся в высшей шко
ле, обучением в школе на родном язы
ке, организацией на заводах, в совхо
зах, машинно-тракторных станциях и 
колхозах бесплатного производствен
ного, технического и агрономического 
обучения трудящихся.

С т а т ь я  122. Женщине в СССР пре
доставляются равные права с мужчи
ной во всех областях хозяйственной, 
государственной, культурной и обще
ственно-политической жизни.

Возможность осуществления этих 
прав женщин обеспечивается предо
ставлением женщине равного с мужчи
ной права на труд, оплату труда, от
дых, социальное страхование и обра
зование, государственной охраной ин
тересов матери и ребенка, предостав
лением женщине при беременности от
пусков с сохранением содержания, ши
рокой сетью родильных домов, детских 
яслей и садов.

Статья 123. Равноправие граждан 
СССР, независимо от их национально
сти и расы, во всех областях хозяйст
венной, государственной, культурной 
и общественно-политической жизни яв
ляется непреложным законом.

Какое бы то ни было прямое или кос
венное ограничение прав или, наобо
рот, установление прямых или косвен
ных преимуществ граждан в зависимо
сти от их расовой и национальной при
надлежности, равно как и всякая про
поведь расовой или национальной иск
лючительности или ненависти и прене
брежения караются законом.

Статья 124. В целях обеспечения за 
гражданами свободы севести, церковь 
в СССР отделена от государства и 
школа от церкви. Свобода отправле
ния религиозных культов и свобода 
антирелигиозной пропаганды признает
ся за всеми гражданами.

Статья 125. В соответствии с инте
ресами трудящихся и в целях укреп
ления социалистического строя граж
данам СССР гарантируется:

а) свобода слова,
б) свобода печати,
в) свобода собраний и митингов,
г) свобода уличных шествий и де

монстраций.
Эти права граждан обеспечиваются 

предоставлением трудящимся и их ор
ганизациям типографий, запасов бум а
ги, общественных зданий, улиц, средств 
связи  и других материальны х условий, 
необходимых для их осуществления.

Статья 126. В соответствии с инте
ресами трудящихся и в целях разви
тия организационной самодеятельности 
и политической активности народных 
масс гражданам СССР, обеспечивается 
право объединения в общественные 
организации: профессиональные союзы, 
кооперативные объединения, организа
ции молодежи, спортивные, оборонные 
организации, культурные, технические 
и научные общества, а наиболее актив
ные и сознательные граждане из рядов 
рабочего класса и других слоев тру
дящихся объединяются в коммунисти
ческую партию СССР, являющуюся 
передовым отрядом трудящихся в их 
борьбе за укрепление и развитие со
циалистического строя и представляю
щую руководящее ядро всех организа
ций трудящихся как общественных, 
так и государственных.

Статья 127. Гражданам СССР обес
печивается неприкосновенность лично 
сти. Никто не может быть подвергнут 
аресту иначе, как по постановлению 
суда или с санкции прокурора.

Статья 128. Неприкосновенность жи
лища граждан и тайна переписки охра
няются законом.

Статья 129. СССР предоставляет пра 
во убежища иностранным гражданам, 
преследуемым за защиту интересов 
трудящихся или научную деятельность 
или национально - освободительную 
борьбу.

Статья 130, Каждый гражданин СССР 
обязан соблюдать Конституцию Союза 
Советских Социалистических Респуб
лик, исполнять законы, блюсти дисциц 
лину труда, честно относиться к об
щественному долгу, уважать правила 
социалистического общежития.

Статья 131. Каждый гражданин СССР 
обязан беречь н укреплять обществен
ную социалистическую собственность, 
как священную и неприкосновенную 
основу советского строя, как источник 
богатства и могущества родины, как 
источник зажиточной и культурной 
жизни всех трудящихся.

Лица, покушающиеся на обществен
ную, социалистическую собственность, 
являются врагами народа.

Статья 132. Всеобщая воинская по
винность является законом.

Воинская служба в Рабоче-Крестьян
ской Красной армии представляет по
четную обязанность граждан СССР.

СтагЬя 133. Защита отечества есть 
священный долг каждого гражданина 
СССР. Измена родине, нарушение при
сяги, переход на сторону врага, нанесе
ние ущерба военной мощи государства, 
шпионаж в пользу иностранного госу
дарства— карается по всей строгости, 
закона, как самое тяжкое злодеяние.

ГЛАВА XI. 
Избирательная система
Статья 134. Выборы депутатов во 

все Советы Депутатов трудящихся: 
Верховный Совет СССР, Верховные Со
веты Союзных Республик, краевые и 
областные Советы Депутатов трудя
щихся, Верховные Советы Автономных 
Республик, Советы Депутатов трудя
щихся автономных областей, окружные, 
районные, городские и сельские (ста
ницы, деревни, хутора, кишлака, аула) 
Советы Депутатов трудящихся произ
водятся избирателями на основе все
общего, равного и прямого избиратель
ного права при тайном голосовании.

Статья 135. Выборы депутатов явля
ются всеобщими: все граждане СССР, 
которым в год выборов исполняется 
18 лет, имеют право участвовать в вы
борах депутатов и быть избранными, 
за исключением умалишенных и лиц, 
осужденных судом с лишением избира
тельных прав.

Статья 136. Выборы депутатов явля
ются равными: каждый гражданин имеет 
право избирать и быть избранным, не
зависимо от расовой и национальной 
принадлежности, вероисповедания, об
разовательного ценза, оседлости, со
циального происхождения, имуществен
ного положения и прошлой деятель
ности.

Статья 137. Женщины пользуются 
правом избирать и быть избранными 
наравне с мужчинами.

Статья 138. Граждане, состоящие в 
рядах Красной армии, пользуются пра
вом избирать и быть избранными нарав
не со всеми гражданами.

Статья 139. Выборы депутатов являют
ся прямыми: выборы во все Советы Депу 
татов трудящихся, начиная от сельско
го и городского Совета Депутатов тру
дящихся вплоть до Верховного Совета 
СССР, производятся гражданами непо
средственно путем прямых выборов.

Статья 140. Голосование при выбо
рах депутатов является тайным.

Статья 141. Кандидаты при выборах 
выставляются по избирательным окру
гам.

Право выставления кандидатов обе
спечивается за общественными органи
зациями и обществами трудящихся: 
коммунистическими партийными орга
низациями, профессиональными союза
ми, кооперативами, организациями мо
лодежи, культурными обществами.

С т а т ь я  142. Каждый депутат обя
зан отчитываться перед избирателя
ми в своей работе и работе Совета Де
путатов трудящихся и может быть в 
любое время отозван по решению боль
шинства избирателей в установленном 
законом порядке.

ГЛАВА XII 
Герб, флаг, столица

С та ть я  143. Государственный герб 
Союза Советских Социалистических Ре
спублик состоит из серпа и молота на 
земном шаре, изображенном в лучах 
солнца и обрамленном колосьями с над
писью на языках Союзных Республик: 
„Пролетарии всех с гран с юдиняйтесь!*. 
Наверху герба имеется пятиконечная 
звезда.

С т а т ь я  144. Государственный флаг 
Союза Советских Социалистических Ре
спублик состоит из красного полотни
ща с изображением на его верхнем уг
лу у древка золотых серпа и молота и 
над ними красной пятиконечной звезды, 
обрамленной золотой каймой. Отноше
ние ширины к длине 1:2.

С т а т ь я  145. Стол и ею Союза Со
ветских Социалистических Республик 
является город Москва.

ГЛАВА XIII 
Порядок изменения 

конституции
С т а т ь я  146. Изменение Конститу

ции СССР проишоштся лишь цо ре
шению Верховного Совета СССР, при 
нятому большинством не менее двух 
третей голосов в каждой из его палат.

Ответ, редактор СМИРНОВ.

©стяко-Вогулъская Типография издательства „Хантэ-Мавси Шоп*. Заказ Кв 284. Окрлит № 349. Тираж 3550.


